
   

        

1 
 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   15/04/2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:   899/28133 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Kollant Srl.,  
Ταχ.  Κώδικας:  176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας 

Πληροφορίες: Ι. Καλαϊτζόγλου  ΑDAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. 
Τηλέφωνο: 210 9287223  Εθνικής Αντιστάσεως 73, 

e-mail: ikalaitzoglou@minagric.gr  
e-mail: 

Τ.Κ.152 31 Χαλάνδρι) 

technical@adama.com 

    
    
    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 5028 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (κοχλιολειμακοκτονο) CARAKOL 5 GB (δ.ο. metaldehyde 5% β/β), ως προς τον 
υπεύθυνο επικοινωνίας, τον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά, τα εργοστάσια 
συσκευασίας του σκευάσματος, τη σήμανση του σκευάσματος, τις δηλώσεις προφύλαξης, 
τις δηλώσεις επικινδυνότητας καθώς επίσης και ως προς τις πρώτες βοήθειες» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον υπ’ αρ 1107/2009 (L 309/24.11.2009) Κανονισμό (ΕΚ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 

αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τη με αριθ. πρωτ. 4525/122068/13.05.2020 (ΑΔΑ: ΩΑΘ14653ΠΓ-ΞΚΤ) εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ «Διαδικασία για 

την τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού προϊόντος ως προς τον παρασκευαστή 

δραστικής ουσίας (δ.ο.) ή/και των εργοστασίων παρασκευής δ.ο. (Προσθήκη νέου παρασκευαστή δ.ο. ή/και 

νέου/ων εργοστασίων παρασκευής δ.ο.)». 

4. Το με αρ. πρωτ. 12862/330936/07.12.2020 «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών διάθεσης 

στην αγορά» έγγραφο της Υπηρεσίας. 

5. Το ν. 2690/1999 (Α΄45)  «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

6. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

7. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20).  

8. Τη με αριθ. πρωτ. 12095/334478/24.11.2021 π.ε. αίτηση και τα με αριθ. πρωτ. 899/28133/02.02.2022 

συμπληρωματικά στοιχεία της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

 

ΑΔΑ: 6ΟΟΟ4653ΠΓ-ΠΡΖ



   

        

2 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 5028 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(κοχλιολειμακοκτονο) CARAKOL 5 GB (δ.ο. metaldehyde 5% β/β), η οποία χορηγήθηκε την υπ. αριθ. πρωτ. 

13105/313008/03.12.2019 απόφασή μας, όπως ισχύει, ως προς τον υπεύθυνο επικοινωνίας, τον υπεύθυνο 

για την τελική διάθεση στην αγορά, τα εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος, τη σήμανση του 

σκευάσματος, τις δηλώσεις προφύλαξης, τις δηλώσεις επικινδυνότητας καθώς επίσης και ως προς τις 

πρώτες βοήθειες.  

 

Τα σημεία 1.4α, β, ε, 9, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: KOLLANT S.r.l,  

Via Colombo, 7/7A 

IT-30030 Vigonovo (VE), Ιταλία 

Mr. Giorgio Finotello 

Tel. +39 049 9983000 

Fax +39 049 9983005 

Email giorgio.finotello@kollant.it 

 

           Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΑDAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. 
ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 73, 
Τ.Κ.152 31 ΧΑΛΑΝΔΡΙ 
Τηλ.: 211 120 5570 
Fax.: 211 120 5572 
e-mail: technical@adama.com 

 

 

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά  

ΑDAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.  
ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 73, 
Τ.Κ.152 31 ΧΑΛΑΝΔΡΙ 
Τηλ.: 211 120 5570 
Fax.: 211 120 5572 
e-mail: technical@adama.com 

 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος 

1. KOLLANT S.r.l,  

Via Ponte Giulio, 72 

IT-33085 Maniago (PN), Ιταλία  

 

2. MAGMA-AGRO ΑΕΒΕ  
Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτίας  
32 011 - Οινόφυτα, Βοιωτίας  
Τηλ.: 2262 – 30821-3  
FAX: 2262 – 30820  
E-mail: nikos.kosmidis@magma-agro.gr  
 
3. DELTA GAMMA AGRO ΑΒΕΕ 
Αγίας Σοφίας, Ασπρόπυργος - Μηλιαδίστα, 
19300, ΑΤΤΙΚΗΣ 
Τηλ: 2102849412 

 

 

 

 

 

9 Σήμανση ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

ΑΔΑ: 6ΟΟΟ4653ΠΓ-ΠΡΖ



   

        

3 
 

 σκευάσματος: 

   
     GHS05               GHS08 

 

 

 

 

10 Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

H361f: Ύποπτο για πρόκληση βλάβης στη γονιμότητα. 
Η318:  Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη. 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

 

 

11 Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

Ρ102+P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 

P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 
P202: Μην το χρησιμοποιήσετε πριν διαβάσετε και κατανοήσετε τις 
οδηγίες προφύλαξης. 
P270:   Μην τρώτε, μην πίνετε, μην καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

P280:   Φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/ πρόσωπο.  

Φοράτε κατάλληλα γάντια κατά την φόρτωση, εφαρμογή και καθαρισμό του 

εξοπλισμού. 

Σε περίπτωση επανεισόδου στον αγρό μετά την εφαρμογή φοράτε ολόσωμη 

φόρμα εργασίας. 

P501 Διάθεση περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με τοπικούς κανονισμούς 

Sp1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του 

Spe6: Για την προστασία των πουλιών και των άγριων θηλαστικών, 

απομακρύνετε τους διασκορπισμένους επενδεδυμένους σπόρους. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

Ρ305+Ρ351+Ρ338:  ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε με 

άφθονο νερό για αρκετά λεπτά. Αφαιρέστε τους φακούς επαφής, αν 

υπάρχουν και είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 

P310: Καλέστε αμέσως το κέντρο δηλητηριάσεων ή ένα γιατρό. 

P308 + P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: Συμβουλευθείτε/ 
Επισκεφθείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση κατάποσης, ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε 

αυτό το δοχείο ή την ετικέτα Μη προκαλέστε εμετό και μη χορηγήσετε 

τίποτα από το στόμα, εάν ο παθών έχει τις αισθήσεις του. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα, ξεπλύντε με άφθονο νερό και σαπούνι. 

Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος: ζητήστε ιατρική συμβουλή. 

Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: (210) 7793777 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 13105/313008/03.12.2019 απόφασή μας. 

 

       «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 6ΟΟΟ4653ΠΓ-ΠΡΖ


		2022-04-18T15:41:51+0300
	Athens




